
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Finanziaria 

DETERMINAZIONE 

 
Numero 

Reg. Gen. 
 

Numero 
Reg. Sett. 

15/10/2021 

310 28 

OGGETTO: 
 

LIQUIDAZIONE INDENNITA' DI FINE MANDATO DEL 
SINDACO - PERIODO GIUGNO 2016  OTTOBRE 2021 
 

 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 
esposta dal 18/10/2021 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



Oggetto: LIQUIDAZIONE INDENNITA' DI FINE MANDATO DEL SINDACO - PERIODO 
GIUGNO 2016 – OTTOBRE 2021 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

PREMESSO che a seguito delle consultazioni elettorali tenutesi in data 06 giugno 2016 ha avuto 

inizio il mandato elettivo del Sindaco Geom. Alessandro MARCHESE, che si è concluso il 04 

ottobre 2021; 

 

VISTO l’art. 82, comma 8 lett.f) del D.L.gs. 267/2000 e s.m.i. che prevede, a fine mandato 

l’integrazione dell’indennità di funzione dei Sindaci con una somma pari ad una indennità mensile, 

spettante per ciascun anno di mandato; 

 

VISTO il D.M. n. 119/2000 nonché la circolare n. 5 del 5 giugno 2000 emanati dal Ministero 

dell’Interno con i quali si stabilisce che l’indennità di fine mandato va commisurata al compenso 

effettivamente corrisposto, ferma restando la riduzione proporzionale per i periodi inferiori 

all’anno; 

 

VISTO che l’art. 1, comma 719, della Legge 27 dicembre 2006 n. 296 (finanziaria 2007) prevede 

che a decorrere dal 1° gennaio 2007 l’indennità di fine mandato al Sindaco spetta solamente nel 

caso in cui il mandato elettivo abbia avuto una durata superiore a trenta mesi; 

 

VISTO il parere del Dipartimento per gli Affari Interni e territoriali prot. n. 15900/TU/82 del 

01.12.2008 che specifica che l’emolumento di fine mandato va calcolato avendo riguardo 

all’importo dell’indennità di funzione di concreto erogata per ogni singolo anno di mandato; 

 

CONSIDERATO che la base per il calcolo della suddetta indennità risulta pari ad una mensilità per 

ogni anno di mandato, proporzionalmente ridotta per i periodi inferiori all’anno (per il periodo di 

mandato iniziato o concluso nel corso del mese va conteggiato un mese intero per periodo superiore 

a giorni quindici), commisurata all’indennità effettivamente corrisposta; 

 

CONSIDERATO altresì che detta indennità gode del beneficio della tassazione separata, in quanto, 

ai sensi della lett. a) del comma 1 dell’art. 16 del T.U.I.R., si applica alle indennità equipollenti (al 

T.F.R.) comunque denominate; 

 

DATO ATTO che l’indennità di fine mandato deve essere corrisposta alla scadenza del mandato 

amministrativo; 

 

ACCERTATO che al Sindaco Geom. Alessandro Marchese, durante il mandato amministrativo è 

stata corrisposta l’indennità nella misura ridotta, in quanto lavoratore dipendente e che lo stesso ha 

espletato le funzioni di Sindaco senza interruzione dal 06.06.2011 al 04.10.2021, così come 

evidenziato nella seguente tabella: 

 

ANNO MESI INDENNITA’ 

FUNZIONE 

MENSILE 

PERCEPITA € 

INDENNITA’ FINE 

MANDATO 

SPETTANTE € 

2016 7 2.147,43 1.252,67 

2017 12 2.147,43 2.147,43 



2018 3,5 2.147,43    626,33 

2018 8,5 1.073,72    760,42 

2019 12 1.073,72 1.073,72 

2020 12 1.073,72 1.073,72 

2021 9 1.073,72    819,06 

              TOTALE                        € 7.753,35= 

 

CONSIDERATO che la somma relativa al periodo 2016-2020 era stata accantonata negli esercizi 

precedenti e che l’importo relativo al 2021 è stanziata sul Bilancio dell’esercizio 2021/2023; 

 

RITENUTO di provvedere pertanto alla liquidazione dell’indennità di fine mandato a favore del 

Geom. Alessandro Marchese per il mandato elettorale giugno 2016/ottobre 2021 per l’importo 

totale di €  7.753,35= così come calcolato in base alla normativa vigente; 

 

VISTO l’art. 107 e 183 del D.L.gs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

 

1) Di liquidare, per i motivi espressi in narrativa e qui richiamate, al Geom. Alessandro 

Marchese l’indennità di fine mandato della carica di Sindaco per il periodo giugno 

2016/ottobre 2021 dell’importo di € 7.753,35=, così calcolato: 

2)  

ANNO MESI INDENNITA’ 

FUNZIONE 

MENSILE 

PERCEPITA € 

INDENNITA’ FINE 

MANDATO 

SPETTANTE € 

2016 7 2.147,43 1.252,67 

2017 12 2.147,43 2.147,43 

2018 3,5 2.147,43    626,33 

2018 8,5 1.073,72    760,42 

2019 12 1.073,72 1.073,72 

2020 12 1.073,72 1.073,72 

2021 9 1.073,72    819,06 

 

            TOTALE             € 7.753,35=  

 

 

3) Di dare atto che la spesa complessiva di € 8.412,38=, per € 7.753,35= trova copertura 

finanziaria alla codifica  1.1.1.103  cap. 1400 e per € 659,03= (Irap) alla codifica 1.1.1.102 

cap. 4300 del Bilancio di Previsione 2021, in forza dell’obbligazione perfezionatasi nel 

corso dell’esercizio. 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

       Sabina Gnemmi 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Sabina
Gnemmi;1;1133868



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Finanziaria nr.28 del 15/10/2021

15/10/2021Data: Importo: 7.753,35

Oggetto: LIQUIDAZIONE INDENNITA' DI FINE MANDATO DEL SINDACO - PERIODO GIUGNO 2016  OTTOBRE 2021

Bilancio
Anno: 2021

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
1 - Organi istituzionali
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 47.950,00
36.215,61

7.753,35
43.968,96

3.981,04Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 38.750,00

27.905,01

7.753,35

35.658,36

Disponibilità residua: 3.091,64

Capitolo: 1400

Oggetto: SERVIZI ISTITUZIONALI - Sindaco, assessori, consiglieri comunali -
indennita`

Progetto: Assunzione gestione servizi general

DOTT. REGIS MILANO MICHELE - SEGRETERIA

DOTT. REGIS MILANO MICHELE - SEGRETERIAResp. servizio:

2021 648/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 648/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 648/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000456 - PERSONALE - SINDACO-ASSESSORI COM.LIBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.01.001 - Organi istituzionali dell'amministrazione - Indennità

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 BORGO TICINO li, 15/10/2021

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.01.001 Organi istituzionali dell'amministrazione - Indennità



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Finanziaria nr.28 del 15/10/2021

15/10/2021Data: Importo: 659,03

Oggetto: LIQUIDAZIONE INDENNITA' DI FINE MANDATO DEL SINDACO - PERIODO GIUGNO 2016  OTTOBRE 2021 - irap

Bilancio
Anno: 2021

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
1 - Organi istituzionali
1 - Spese correnti
102 - Imposte e tasse a carico dell'ente

Stanziamento attuale: 3.905,00
2.889,68

659,03
3.548,71

356,29Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 3.905,00

2.889,68

659,03

3.548,71

Disponibilità residua: 356,29

Capitolo: 4300

Oggetto: SERVIZI ISTITUZIONALI - irap

Progetto: Servizio finanziario

GNEMMI SABINA

GNEMMI SABINAResp. servizio:

2021 649/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 649/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 649/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000025 - IRAPBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.02.01.01.001 - Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 BORGO TICINO li, 15/10/2021

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.02.01.01.001 Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi;1;11338684


